47. « Is aggreditur infirmare leges et quod a Domino dictum est in Evangelii, patrocinio utens sua potentiae. Et cum statuisset a sua conjugé facere divorcium, et aliam in animo haberet extol-

<sup>1</sup> Joan. x. — <sup>2</sup> Matth. iv. Marc. vi. — <sup>3</sup> Mich. vii.

lere ad imperii altitudinem juvenis, adornat facinus indignum sua potestate. Id autem fuit, quod mortiferæ insidie a conjuge imperatricie ei paratae dicuntur. Affirmabat autem id esse venenum, quod cum potu haustum, mortem simul attrahebat, quod quidem conabatur probare et cuilibet persuadere: putabat enim fieri non posse, ut fides sibi non haberetur, cum esset imperator, et verba faceret apud eos, qui subjecti erant ejus imperio. Nullus vero persuadebatur, nisi qui gratificans imperatori, propter gloriam in animum inducebat juslo jus adimere. Postquam autem, excitata fama, hoc transmisit usque ad atria Ecclesiæ, et nefaria actio pervenit usque ad aures pontificis: id eum reddidit valde dubium et perplexum, dum apud se cogitat quomodo se armaret adversus hanc decertationem, et in ipsum imperatorem rei bellicæ peritissimum et fortissimum pugnatorem ex pharetra et arcu telum jacularetur, jam olim honoratus sacerdotali horum omnium nuditate.

« Cum autem hæc apud se magnus mente versaret Tarasius, et pararet se ad congregendum cum imperatore et decertandum armis sacerdotalibus: ecce quidam ex iis, qui gerebant magistratus, ab imperatore instruetus, nuntians quod factum et comparatum inaniter dicebatur beneficium, accessit ad gnomonem castitatis: cumque id, quam potuisset accuratissime et subtilissime conlexuisset, omnia esse verissima, et que nullam admittant calumniam affirmabat; et ut consentiret, ut imperator posset venire ad secundum matrimonii contractum, instabat. Hæc cum dixisset, exspectabat, ut de his responsum aciperet.

48. « Cui cum ex imosuspirassel et lacrymabiliter subrisisset sanctus, respondit: Si hæc (nt tu dixisti) cogitavit imperator, et carnem divina lege conglutinatam, et quæ una cum ipso facta est, statuit excindere, nescio quemadmodum feret gravissimum quod in eum a gentilibus inferendum est probrum; ant quemadmodum ejus potestas gregem coget ad temperantium, et fornicationem puniet et adulterium, cum ipse sit tam turpium convictus flagitorum. Nam etiamsi dedecimus fide digna esse, quæ a te adducuntur, et eset mulieris evidens maleficium; sic etiam oportet id cavere propter reverentiam vocis Domini, quæ dicit<sup>1</sup>: Qui dimittit uxorem suam, præterquam propter fornicationem, mœchatur. Quemnam autem imperio excellentiorem sibi societate matrimonii voluit conjungere, quæ ad tantum processit flagitium? Sed hoc ideo prætextitur, ut honora biles nuptiae et thoros immaculatus violetur: introduceatur vero dedecus fornicationis, et germanum semen fiat adulterinum, et alienet id quod est cognatum, introducto furtivo et turpi concubitu. Hanc ergo a nobis, et iis qui sunt nostri similes, accipe responsum, et eam aperi iis qui miserunt: non enim cedemus iis quæ a te jactan-

tur: mortem potius et gravia subibimus supplicia, quam in rebus ejusmodi ei ullo modo velimus inservire. Audiat imperator nos huic improbabili consilio non esse parituros.

« His verbis cœlestibus attonitus is qui imperatoriis serviebat responsis, vultu tegens tristitiam, venit quam citissime ad eum qui miserat, eorum quæ ille sperabat, nihil quod ei esset cordi, omnino afferens. Postquam autem saerosancti pastoris constantiam vidit imperator queru firmorem esse, quæ ab impetu ventorum non concutitur: in admiratione habuit quod factum fuerat, timens ne incliti patris mens inflexibilis nullo strepitu terretur. Rursus ergo mittens, jubet adesse sanctum, credens, si coram aliusisset, fore ut se submitteret potestatis austeritati.

49. « Cum ergo venisset in regiam et ad ipsum imperatorem, et cum eo de more consedisset, habens secum senem illum Joannem, quem cum in Synodali versaretur expositione, admonuit oratione fuisse legatum diœcesis Orientalis: multisque salutaribus admonitionibus apud imperatorem esset usus princeps pastorum, et non persuasisset; erat enim (ut in proverbio est, hydram scindere) ipsum a lapsu liberare, qui jam suis instar volutabatur in fornicatione: impulsus enim ab impudentia, his verbis usus est ad Pontificem:

« Ego quidem id quod jam pridem mihi accidit, ad vestram retuli sanctitatem. Nihil enim te volui celare, affectionem ac benevolentiam patris in te judicans: porro autem nunc quoque per meam linguam imperatoriam statui clarius agere causam meam. Meo enim imperio insidiantem, quæ non ex Deo mihi unita fuerat adjutricem, cum lex aperite jubeat, quin ab ea possim divertere, nemo contradicet. Nam cum sint manifesta crimina, aut mors eam excepit, aut (quod est benignius) per totam vitam aget pœnitentiam. Non enim ad quempiam ex vulgo erat transiturum, quod ab ea adornatum erat seclusus, sed ad germanum conjugem, et fidelissimum imperatorem et gentibus terribilem, et ad universum orbem terræ pervasurum erat maleficium. Quo quid esse potuerit periculosius et magis horribile? adeo ut ipsa deinceps ad nullam possit confugere defensionem: est enim privata omni oratione, et quæ ipsam commendare possint probationibus, et quæ argumentorum, quæ evitari non possunt, habeant contra se veritatem ad perfectam condegnationem.

« 50. De cætero autem vocal tempus, ut ipsa lethiferæ potionis venena aperiam, ut sancta vestra paternitas jam viderit secleris magnitudinem, id certum habens et exploratum, non amplius dubilet, neque ullam exspectet moram, aut temporis dilatationem, sed quanprimum eam legibus subjiciat canoniceis, et persuadeat ei vitam eligere quietam ac monasticam, si velit eam manere inter vivos. Nam eum hoc maleficium mihi sit positum ante oculos, fieri non potest, ut cum ea servem amplius jura conjugii, aut amice amplius cum ea conjungar et

<sup>1</sup> Matth. v.

feedus incam. Nocentem enim (ut dicit proverbium) Deus quoque persequitur.

« Innuit ergo, et allata sunt vasa vitrea cum liquore turbido, curiose composito ad falsam accusationem ; quæ ante faciem ejus et magni patris statuerunt qui affercabant, quibus dicebat, conjugem vel mortem ei esse machinatam, vel mentis emotionem. Videns ergo magnus Tarasius, iis qui nequaquam conveniebant, nexibus captum imperatorem, et falsis labyrinthis ita involutum, ut evadere non possit, labi in peccati periculum : acerimum telum infigit in corde ejus, sic dicens :

51. « Ne moveas, o imperator, arma surda adversus Dei leges, neque propter horum transgressionem clanculum contra milites. Est enim imperatoria potestatis indicium, omnia cum libera facere conscientia, et nihil teatum ac dissimulatum mente agitare adversus eum, qui dedit coronam, et maxime evertendo divinum ejus mandatum et voluntatem. Neminem enim latet, nullum intercessisse scelus ad ea, quæ nunc nefarie struuntur, adversus imperatricem, et qui eam volunt subjicere maleficorum beneficiis, et affirmant eam machinatam esse mortem majestati tuæ incomparabili. Quis enim (ut prius dixi) glorians specie juventutis comparari potuerit cum tua pulchritudine, ut a fraude inescata tibi venenum præberet muliercula, et se ab ea, quæ est in te abdneceret amicilia et germano ardore ? Quisnam apparebat majori glorians excellentia, quam vestri imperii quadruplici purpura ? quem oculis et mutibus pellectum summæ vestrae prætulit dignitati ? Quis contra adversarios in tot præliis tam præclare se gessit supra vestram plusquam Davidicam fortitudinem, ut ab ipsa amaretur plusquam tua imperatoria dominatio ? Non est, non est ita. Fuerunt hæc inventa et excogitata, ut prætenderentur ad omne vitium proposita, ut labem inurant sceptro imperii, parabolam in gentibus, et commotionem capitis in populos vos ponere, graviter urgentia.

52. « Propterea legitima jura vestrae conjugalis et imperatoria unionis non audiendum dissolvere, Dei legislatoris timentes sententiam. Neque verbis, quæ spectant ad accusandam tuam conjugem, credere sustinemus, etiam si mille mortibus atque tormentis subjecti fuerimus, ut qui sciamus, diuturna inflammatione teneri tuam affectionem in mulierculam illam fornicatricem. Quin etiam hoc quoque notum facimus eoram Deo in primis honrandæ tuæ purpurae, quod intra cancellos ineruentæ mensæ, in qua sacrificium magnæ hostiæ Christi venerabiliter peragitur, non sinemus amplius nobiscum ingredi vestram potentiam : ne nos quoque audiamus, quod in execrationibus jam olim dicitur ad sacerdotes<sup>1</sup> : Calcare atrium meum non adjicietis.

« Haec Tarasius, qui primi pastoris Christi oves regebat spiritualiter, cum coram imperatore pro-

nuntiasset in cordis contritione, orationem conclusit silentio. Predictus autem Joannes cum ipse quoque ad imperatorem multis usus esset admonitionibus, sustinuit maximos fluctus ignominiae ab iis, qui præturæ dignitate gloriabantur et honore patriciatus ; qui etiam minabantur, se ensem adacturos per intestina senis, ut qui imperatoriæ potestati verba expueret contraria, et non cito acquiesceret voluntati imperatoris. Cum autem firmam ac stabilem manere utriusque sententiam imperator his verbis sensisset ; et minis, fervente ira, succensus, sciens se non posse contra hæc dicere, jussit eos a se expelli, victores sine vibicibus et martyres, quod ad se attinet, proclamans, corona redimitos. Quid hoc abest<sup>1</sup> a Joannis miraculo ? Ille enim Herodem, qui post mortem fratris sui sponsæ insano amore tenebatur, arguit : hic autem cum adhuc esset superstes uxor imperatoris, et cum ea ornata esset imperii diademate, et deinde expulsa esset, non ferendum esse ratus quod factum fuerat : fuit convenienter<sup>2</sup> Psalmographo ad matutinum acutissima reprehensio : eliamsi cribro (ut dicitur) aquam hauserit, et acinum inflarit, cum saucia esset et perflueret mens imperatoris.

53. « Etenim cum statim eam, quæ sibi matrimonii jure conjuncta erat, a se amandasset, et ab imperatoria aula alienasset, et privato habitu et loco eam circumscriptisset, a tempestate et caliginoso illo salo, quod subierat, animo, destitit per separationem a germano suo membro. Cum vero voluntaretur in coeno introducti illius concubitus, et maxima vi ei ilitata, crebro Pontificem incitasset, ut ejus vertici contexeret coronam tenebrosi illius et occulti contractus : non fuit, quod volebat, assecutus. De ecetero autem huc obibat, quærens sacerdotem, qui coronam contexeret, ut turpem illum celebraret hymenæum. Et de imperatoris quidem infirmando præcepto, recusatione, et divini patris forti ac generosa constantia hactenus. Neque enim fas est res illius ultimis mandare monumentis litterarum, quæ iis, qui audiunt, nullam afferunt utilitatem.

« Hoc autem oportet commemorare, quod a tempore illius lapsus imperator magnum oppressit Tarasium multis temptationibus, ei adhibens custodes, qui nomine quidem usi sunt synellorum, moribus vero longe aberant a pietate : quos nisi assumpsisset, et nisi per eorum oculos transiisset, non licebat cuiquam ad divinum et sapientem pastorem principem accedere, et ea quæ videbantur cloqui. Taceo quantum imperator ostenderit crudelitatem in eos, qui illi appropinquabant et eum observabant germana servitute, plagiis affligenis et condemnans exilis nulla justa de causa, studens eum dejicere de cura rerum divinarum, et tentans eum afficere tristitia : ille autem forti et constanti exceptoque et infracto animo ea quæ accidebant tanquam quæ erant utilia reputans,

<sup>1</sup> Ezech. xliv.

<sup>1</sup> Matth. xiv. — <sup>2</sup> Psal. c.

graves illos præfectos, tanquam<sup>1</sup> Ægyptiacos operum exactores sustinuit, et in omni tentatione et labore se promptum esse ostendit, adamantina Jobi ratioincatione tanquam armis munitus, et illius inexpugnabilem imitatus patientiam; adeo ut ignave verbum insipientiae e labiis suis minquam emitteret. Neque enim habebat humilem et abjectum animum vir ille justus in iis quæ accidebant; sed virtutibus sublimem et excelsum, et pontificalibus canonibus et legibus pulchre erectum, et plane expertem omnis limosæ nequitiae ». Hucusque de rebus Tarasii cum imperatore Ignatius monachus horum inspector.

54. His consentientia Michael monachus, rerum ipse quoque sui temporis scriptor in rebus gestis illius Theodori Studite, magni pro fide Catholica et Ecclesiasticis legibus adversus hereticos et sceleratos principes agonistæ, de quo jam dictur sumus; sed quæ primum de Tarasio patriarcha habet, hic describamus: « Neque enim, inquit, vel patriarcha ipse, quantum in eo erat, aut factum id approbat, aut non absurdum illud et alienum ab Ecclesia judicabat, aut Patrum æterni non compatiebatur. Sed sapiens quoddam consilium, et alta mente qualis ejus fuit dignum agitans, non habuit tum ulciscendi autores facultatem temporis injuria quæ vellet agere, non permittente. Quainobrem regina ipsa utriusque prudentiam amplectens, et magnopere collaudans summam utriusque virtutem, et in utili dijudicando intelligentiam, boni consulebat: quod patriarcha quidem de summo jure non nihil remittens, vesanum imperatorem a graviori malo revocasset, minantem jam se, majorum exemplo sacrarum imaginum hostem fore, nisi quod animo conceperat, peragere sineretur. Pater autem (Theodorus videlicet), flagitium propalam arguendo, et acri reprehensione atque objurgatione longius progredi prohibendo, tum eos, qui peccabant, tum eos, qui simile aliquid meditabantur, omnes affectibus suis non intemperanter uti edocisset. Prorsus autem et relaxare interdum aliquid in judicio, bonum est, et exactum jus non praeterire, utilissimum; unum in finem utrumque spectans, ut quod melius est, id pro re nata præstetur. Quod nimurum divini ambo ratioinantes, altiore quam captus noster fuerat, consilio præsentia administrabant, ita ut charitatis vineulum nulla ratione solverent, quo conjuncti semper fuerant, et divino inter se Spiritu colligati. Quod nos recte nobis debemus, et opportune de his quæ opportune gesta sunt, judicare, et propositum ntrique finem laudemus et amplectamur, et eos qui aliter sentiunt, vel affecti sunt, de sententia dimoveamus ». Haec de his Michael in Theodoro Studita.

55. *Theodori et monachorum imperatori obssistentium gloriosa certamina.* — Sed res admiratione plane digna, quod cum eosdem conflictus

idem ipse Theodorus recenset, omnia Platoni tribuit, certamen atque victoriam; cum tamen vel saltem præfecturae ratione, ipsum Theodorum oportuerit aduersus hostes progredi antesignatum. Quæ igitur ipse modestæ causa de se tacuit, Michael discipulus spectator rerum ita describit: « Sed jam tempus admonet, ut ad strenui athlete certamina transeamus, quo ejus animi robur, et in adversis patientia magis eluceat. Per id ergo tempus Constantinus, piae Irenæ filius, audacium et projectorum hominum collecta manu, et quem juvenilis ætatis impetus agebant, et matrem regno pellens, ejus imperium occupavit, et summa vite licentia, indomiti et effrenati equi more, totum se dedidit voluptati. Hic ad cætera, quæ perpetravit, nihil flagiti intentatum relinquens, legitima conjugi ejecta, et ad monachalem habitum vi compulsa, alteram duxit Theodotem nomine, et genere (ut ferunt) patri propinquam: quam in Augustæ thorun induxit, fornicationem ausus infelix, et fornicationem pessimam ac penitus detestandam.

56. « Quæ cernens patriarcha Tarasius, nec manus illis imponere voluit, nec ulla prorsus ratione factum approbavit; qui cuique nefariam esse hanc conjunctionem et saeris legibus vetitam sciebat. At repertus est presbyter quidam, Josephi nomine, gradu vero œconomus Ecclesiae, qui plus illo sapiens, divinaque omnia contemnens, illicitarum nuptiarum (quod minime debuit) lenonem se præstít, initiatoremque et conciliatorem conjugii, obsequentem se per omnia imperatori præbens, vir fide servus æque ac voluntate. Quanquam ille haud multo post temeritatis suæ pœnam sensil, sacris templi septis ob ea, quæ confidentius egerat, exturbatus. Fuit autem ea res pessimi exempli, viamque multis ad gravia quæque aperuit non solum in regia aliisque civitatibus, verum etiam in remotis quoque regionibus. Sic Bosphori, sic Gothiæ, sic reliqui provinciarum duces, quique aliqua cum potestate præerant civitatibus, impune flagitia committebant, uxoribus partim ejectis, partim novis inductis, impurasque animi libidines, ejus qui viam ostenderat exemplo et patrocinio defendebant.

57. « Quibus cognitis, magnus Theodorus incredibili dolore tactus angebatur animo, graviter ingemiscens, et talium hominum sortem miserans, qui tanto scelere tam multi se obstrinxissent: id reformidans vehementer, ne ad omnes tandem permanaret malum, et in legem abiret flagitium, auctoris sui viribus et potentia subnixum. Quare omnes animo cogitationes versans, omnesque coercendi mali rationes circumspiciens, rem suscepit dignissimam suæ virtutis. Imperatorem, qui peccarat, in omnium oculis excommunicat, in ipsum ejusque factum invehitur, ipsumque omnibus monachis lapsum denuntiat ». Quod autem audis Theodorum archimandritam excommunicasse imperatorem, non sic accipias, ut quæ sunt episcoporum sibi usurparet jura, sed ob flagitium

<sup>1</sup> Exod. v.

eum a Deo separatum exclamaret, indignumque quocum quis suorum communicaret, denuntians scilicet suis monachis imperatorem ob scelus a Deo sejunctum et ab Ecclesiastica communicatione ob facinus separatum, ne quis cum eo ut publice peccante aliquo symbolo communionis Ecclesiasticae jungeretur. Sed pergit auctor :

58. « Cujus rei fama evulgata ipsius quoque imperatoris aures attigit; qui tametsi acerrima ira exarserat, serenitatis tamen speciem induendam sibi existimavit, ut remisisse animum placatusque videretur. Cum enim sanctum virum timeret, ut qui primas in omnium animis teneret, suam statim acerbitatem prodere non placuit, sed ipsum potius blande aggredi, si qua forsitan ratione demereret queat : sic enim facile cæteris potiturum, si hunc unicum devinceret. Stulte id ille prorsus et valde absurde conjectans, attamen omnia secum agitabat, atque omnes machinas frustra parans, vitiumque animi et vitia patefaciens. Quin et conjungem ipsam ad captandum sanctum virum submisit : quæ viri consiliis parens, multo illum auro munericibusque tentare adorta est ; et quod precum omnium vim haberet, generis propinquitatem opus sit (erat enim Theodote ipsi Theodoro sanguine conjuncta). Postquam vero irrita hec omnia animadverfit, inanente nihilominus firmo ac stabili, aliud mox promptus mali artifex consilium excogitat.

« Proficiscitur ipse met ad ea loca, in quibus sanctus habitabat, specie quidem repentinae alienus urgentisque illic negotii, revera autem, ut in patris congressum veniret, cumque sibi adjungeret, quorum alios quoque babiturus erat cum ipso jam animo factisque conjunctos. Verum ubi nec pater ipse, nec alius quispiam ex sociis repertus est, qui ad imperatorem propius accederet, vel cum eo colloqueretur, vel usitatam salutationem impertiret : tunc ille ira incensus ardentiore, celeriter redit ad palatium, accitoque uno ex domesticis, qui scholarum ordines regebat, flagellis cædi sanctum jubet, et simul e monachis eos, quos constantiores norat firmioresque in sententia persistere.

59. « Ille autem, qui gratificari et placere cuperet imperanti, nulla sauctorum nec reverentia nec misericordia motus, atrociter eos flagellavit, ut carnes passim dissecarentur, et sanguinis rivi diffenserent. Sic porro vexatos, verberibusque conesis Thessalonicanam extemplo relegat, et addieit, prout fuerat imperatum. Undecim numero erant cum patre vinceti, qui cum eo certaminis societatem coeunt, dura omnia sereno et alaci animo perferebant ». Verum exilium contigit anno sequenti, dicimus de eo suo loco fusi. Pergit vero auctor :

« Cæterum quid boni attulerit hæc sanctorum concertatio, perspicuum multis postmodum evasit. Etenim Chersonesi ac Bosphori sacerdotes et monachi, et quotquot per vicinas circum oras atque insulas populos regebant, ea quæ sanctis acciderant

audentes, et quemadmodum magnus Theodorus intrepido animo nefariæ libidini se opposuisset : æmulantur et ipsi beatum virum, ejusque exemplum sequentes, imperatorem excommunicatum pronuntiant, et a sorte sua alienum, nullis illius vel minis cedentes, vel munericibus animum emollientes. Utrisque siquidem eorum constantiam impius exploravit : et cum fleeti posse diffuderet, patriis tandem finibus exulare jussit, hoc nimis spectans, ut bonis omnibus remotis, nequitiam suam latius, nullo reclamante, propagaret. Quid ergo inde consecutum est ? fiduciam sumpserunt plarimi, et pro veritate adeo fortiter loqui cœperunt, ut terrorem injicerent iis, qui talia facere audebant, vel ausi jam fuerant, atque ita paulatim minui ac reprimi malum cœpit, damnata palam ejus turpitudine, multisque in eorum sensibus venientibus quæ incaute commiserant. Quo illustrior apud omnes et clarior divini patris fama facta est ; qui ne tot quidem ærumnis afflictus egregium conatum remisit, tum alios plures ad seeleris ultionem exuscitans, tum exules litteris suis confirmans, ne laboribus succumberent, sed viriles potius animos demonstrarent.

60. « Misit etiam ad Romanæ Urbis Antistitem Epistolas et tabellarios, ei quæ gesta fuerant indicans, et quæ ab imperatoribus pertulerat, cum illorum refrenare vellet intemperantiam. A quo responsa vicissim accepit, quibus ipsius prudentiam et constantem atque invictum animum divinis laudibus efferebat. Sed quoniam rex Ierus incidit in mala (sicut ait Propheta) et viæ ejus tenebrosæ hoc ipsum sensit impudens Constantinus, et poenas iniquitatis suæ aequissimas persolvit, imperio brevi orbatus, atque ante imperium oculis, in quibus videns improbe usus erat, corum lumine privaretur ». Plane accedit misero secundum illud sacrorum Proverbiorum<sup>1</sup> : « Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum. Qui autem tenet adulteram, stultus est et impius ». Quanta post hæc illi mala ? sed de his pluribus suo loco inferius agendum.

61. *Theodori Epistolæ super eadem re.* — Optassemus Theodori Epistolam scriptam ad Romanum Pontificem hic tibi reddere : sed quæsitam diu inter multiplices ejusdem Theodori Epistolam, quæ in diversis bibliothecis Romæ extant, hactenus invenire minime concessum est. Sed loco ipsius duas hic reddemus ejusdem codem argumento conscriptas, alteram ad Stephanum a secretis, alteram ad Nicephorum consobrinum eumdemque præfectum. Aulicorum enim et aliorum imperatori adulantium illa erat adversus Theodorum et alios accusatio, sive querela, quod non nisi ob læsam Catholicam fidem communicationem Catholicam lieceret dirumpere, deque his coram egerat eum Theodoro idem Stephanus : post quam concertationem idem Theodorus ad ipsum istam rescripsit Epistolam, quæ apud ipsum in Codice Columnensis

<sup>1</sup> Prov. xviii.

bibliothecæ numeratur ordine quinta, atque sic se habet :

« Hesterno die cum gloria præsentia tua frueremur, post alia quædam colloquia quorum causa huc veneras, devenimus tandem ad Scripturæ quæstiones, et in ambigua hærentes disputatione, re infecta, digressi sumus. Et nos quidem, domine, rudes et ignari, sapientiæ tuae minime pares sumus. Ne tamen corum, quæ dici debent, silentio nobis judicium accersamus : (Arguendo enim, ait<sup>1</sup>, argues proximum tuum, et non habebis super illo peccatum, maxime eum sapientem<sup>2</sup> arguentes magis diligamus) necessarium duximus, congruentia tibi commemorare. Tu, domine mihi (ut compendio dicam), interrogationes multas responsionesque præcidens, hæc dixisti : Non debere antistitem, qui gregi præsit, extra fidei causam, si quid in aliis Domini mandatis vel imprudens, vel sponte sua faciet quod vetitum sit, abullo admoneri. Nobis contra affirmantibus, omnino debere, sed ab iis, qui inter alios sapientia et prudentia eminent. Undenam vero dicti hujus absurditatem tibi ostendemus ? Primum quidem ex Veteri Testamento. Quid enim de Daniele censes<sup>3</sup> ? Num seniores, quamvis nondum ea ætate, quæ legitimam loquendi libertatem daret, in divinæ Susannæ condemnatione prævaricantes, non solum admonens, verum etiam condemnans, iudicatus est, annon ? Deinde non animadvertis Joab<sup>4</sup> in populi enumeratione, cum in Dei temptationem res vergeret, supplicantem, obtestantem, persuadere Davidi conantem, ne id faciat ? nota enim tibi est historia. Me vero movet et Jethro<sup>5</sup> magnum Mosem admonens et exhortans non sic regere populum, hominemque rudimentis quodammodo instituens, traducensque ad consilium suum : et quidnam ipse<sup>6</sup> alienigena, etsi sacer. Cui loquens<sup>7</sup> ei qui omnia ex divina relatione agebat. Atque hæc quidem paucis, ne longiores simus. Transeundum est ad Novum Testamentum scilicet.

62. « Revereamur, si placet, gloriissime, clarissimi orbis terræ præconis edictum<sup>8</sup> : Si possumus revelatum fuerit, primus sileat; non sicut objicit charitas tua de fide sola. Et quod me proponendum fugiebat, magnus præco veritatis Johannes<sup>9</sup> Herodem reprehendit : quæso, responde mihi. Sed explodar (ut video) et deridebor, quod æquiparam me Prophetæ. Absit, non ita est, optime. Haec vero, inquit<sup>10</sup>, scripta sunt ad correctionem nostram. Et iterum Paulus<sup>11</sup> : Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. Qui autem fieri potest, ut recte quis sentiat, agens perverse, divino Jacobo<sup>12</sup> affirmante, ex operibus ostendi tadem, et iis qui circa unum aberrent, neque alterum inesse ? Tot igitur et tanta cum sint testimonia, non puto habere nobilitatem tuam quid contradicat. Sic autem mittat

impari amicitiæ nostræ solutiones propositionum nostrarum, tunn clariores contrarias oppositiones eorum quæ adstruis. Utinam vero suppetant, et nos silebimus, veniamque contentionis nostræ, quamvis cum zelo conjunctæ, postulabimus. Reprehendere enim tantummodo, facile est, et cuiilibet volenti promptum, ut legisti ; suam vero sententiam sacræ Scripturæ testimoniis confirmata inducte, hominis est sanæ mentis ac judicii. Ne ergo in immensum crescat Epistola, finem hic faciemus, adjectis quoque magni Basili sententiis ad pleniorem demonstrationem. Salvus sis cum tota familia, domine dilectissime, utrinque bene valens. Nos enim charitatis tuae bonum et scribentes et non scribentes cupimus refinere ». Subjiciuntur iis in Codice loca S. Basilii, quibus quæ dicta sunt confirmantur, quæ brevitatis causa prætermittimus.

63. In ea autem, quam ad Nicephorum consonbrinum suum, eumdemque præpositum Epistolam<sup>13</sup> scripsit, post alia versatur in eo tantum argumento, ut demonstret perperam factum ab imperatore, dimitendo uxorem et aliam ducendo contra Apostoli Pauli præceptum et sanctorum Patrum doctrinam<sup>14</sup> : ait enim post alia :

« Quod ergo a me indocto discere voluisti : sic penitus habet, ut dictum est a domino diacono. Neque id nos temere affirmavimus, aut locuti sumus : sed investigandis et perscrutandis sacris litteris confirmati et corroborati, iisque etiam interrogatis, quos conveniebat. Et profecto ea veritas est, divina lege manifeste vetante non per Paulum Apostolum modo, sed per alios etiam Theologos Patres, qui hoc ipsum dijudicant et declarant, et consentiunt cum Apostolico mandato. Et quorsum ego amplius absurde dissimulabo, ac non potius retraham meipsum, et subducam ab iis, qui infelicem animam meam opprimunt ?

64. « Quantum porro est periculum, cum Patrum summus vociferetur et dicat : Si quid sit præter mandatum, aut mandato officiens, nequam ferendum est, quamvis promissionem vitæ, quamvis mortis minas habeat ? Mitto dicere quam multæ aliae sint sententiae, quæ nos vel minimum a mandato discedere prohibent, cum Magni iterum Basilii edictum habeamus : Quod omnia prorsus per Evangelium et Apostolos a Domino tradita, servanda sint. Haec ego tibi ut patri et amico patefacere non dubitavi, quandoquidem nos (ut testis est cordium inspector Deus) neque prædicamus, non enim præminentibus sumus ; neque odia protemur. Sed et imperatorem ipsum, regemque piissimum in pectore gerimus, charitate et sanguine mihi conjuncos omnes, cum necessiorum studiosus sim, ut ipsi nostis ; et mentionem ejus fecimus etiam in divina liturgia, et pro illo precamur privatim ac publice : Et Ecclesie communione participes sumus. Absit ut ab ea unquam

<sup>1</sup> Levit. xix. — <sup>2</sup> Prov. ix. — <sup>3</sup> Dan. XIII. — <sup>4</sup> 2. Reg. xxiv. — <sup>5</sup> Exod. xviii. — <sup>6</sup> I. Cor. XIV. — <sup>7</sup> Matth. XIV. — <sup>8</sup> 1. Cor. x. — <sup>9</sup> I. Cor. XI. — <sup>10</sup> Jacob. II.

<sup>11</sup> Theod. Ep. iv. ex Cod. Columnens. — <sup>12</sup> Ibid.

separemur. Ignoscite mihi soli peccatori. Delegi hunc mihi angulum, ut defleam peccata mea, et ne miscear cum mundo. Quidnam hoc crimen est? Concede hoc mihi, dilectissime consobrine, potes enim, sat scio, ut quietus hic agam, ab omnibus quoad licet segregatus. Et acri solertia tua obliqua dirige, et aspera complana, pacisque nostrae conciliator esto, et quietis adjutor. Ut si quid hinc nobis commodi extet, juste atque ex ratione dispensetur ». Hæc Theodorus, cuius verbis etiam intelligas quo sensu sit accipiendum quod dicunt ab eo excommunicatum fuisse Constantium imperatorem, non more Ecclesiastico, ut communione precium privataram vel publicarum privaret illum; vel quod scipsum Theodorus separaverit, et ab Ecclesia, quod omnino factum negat; sed negaverit imperatori communis vitæ usum, cuius rei causa (ut ait) latebat in angulo. Porro consobrinus Theodori Nicephorus et alii affines, quod ex hujusmodi matrimonio imperatoris cum Theodote ipsorum propinquia jam Augusta creata corraderem magnum sperarent emolummentum: in Theodorum ista nihil facientem, sed adversantem commovebantur. At de his modo satis.

Hoc eodem anno, ut habetur ex Theophane, Joannes præficietur episcopus Ecclesie Hierosolymitanae.

63. *De Hunnorum gente novi triumphi per Carolum.* — Quod vero spectat ad res Occidentales, hoc ipso anno Carolus Magnus desertores Christianæ religionis Saxones rebellantes, cum exercitu adversus eos profectus coercuit. Ubi dum manet, excipit legatos Hunnorum sive Avarum regis Theodonis sive Thuduini, qui se cum suis subjeceret Carolo, spondens etiam fidem Christianam omnes suscepturos. Addit his hæc Ado Viennensis: « Thuduini princeps Avarum ad pium Carolum regem se contulit: et cum populo suo credens, baptizans, munieribus regiis donatus, fidelis reddiit ». Sed id in annum sequentem rejiciunt alii, defecisseque eum a Christiana fide suscepit, confirmant.

Bellum vero adversus Hunnos, sive Avares per Henricum ducem Foro Juliensem gestum, testatur Ado, per eumque debellatos, atque avitis thesauris spoliatos, quos (idem inquit) pio regi Carolo postmodum misit. Et ille Deo gratias referens, ad memoriam sanctorum Apostolorum partem inde misit, partem officialibus regni, et Ecclesiis aliis distribuit ». Hæc Ado. Est de his mentio in Epistola Albini Flacci ad Paulinum patriarcham Aquileiensem, ubi hæc leguntur<sup>1</sup>: « In ejus potentia et gratia (Dei scilicet), mirabiliter de Avorum gente triumphatum est. Quorum missi ad dominum regem directi subjectionem pacificam, et Christianitatis fidem promittentes. Et si hoc, divina eos præveniente gratia, verum est: quis servorum Dei tam pio et laudabili fabori subtrahere debet, ut diaboli dirnatur sævitia, et Christi Domini crescat servitium? Sed quamplurimorum in te, pater optime, oculi respiciunt; quid vestra veneranda sanctitas facere veit; quia et vicinitas locorum tibi competit, et sapientiae decus suppetit, et auctoritatis excellentia tibi appetit, et euncta convenient, quæ tali operi necessaria esse videntur, etc. »

66. Conversos vero post hæc Hunnos ad Christianam fidem, ab eisqne primam erectam Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis Mariæ, produnt Annales Hungarici. Oblationem vero Caroli ex thesauro Hunnorum ad Basilicam sancti Petri Romanam missam, in annum sequentem rejiciunt.

Sed et hoc ipso anno primum episcopum datum Paderburnensi Ecclesie in Saxoniam Harimarrum (Hathumarum), Saxonem hominem, discipulum S. Burchardi, virum sanctitatem clarum, produnt<sup>2</sup> Annales Saxonum. Verum qui prosecutus est res Saxonum, et ipse Saxo antiquior scriptor res S. Liborii prosecutus, non hoc anno, sed longe postea, panos ante annos obitus ipsius Caroli Magni, factum esse testatur.

<sup>1</sup> Albin. Ep. LVI. tom. I. antiqu. lect. — <sup>2</sup> Crant. hist. Eccl. Sax. I. i. c. 11.

Anno periodi Græco-Romanæ 6288. — Anno Aëra Hispan. 833. — Anno Hegiræ 179, inchoato die 27 Martii, Fer. 6. — Jesu Christi 795.  
— Leonis III papæ 1. — Constantini 20 et 16. Solias 6.

**1. Moritur Hadriamus PP.** — A num. 1 ad 40. Mortuus est hoc anno Hadrianus papa in *Nativitate Domini*, ut habent Marianus Scotus, Lambertus Schafnaburgensis, et omnes illi Francorum annalistæ, qui ejus mortem cum anno **DCCXCVI** alligant, quia scilicet annum a die Nativitatis Christi auspicantur, uti Marianus Scotus, annalista Fulensis, aliisque. Ad hæc auctor Vitæ Injus Pontificis, quam recitat Mabitlonius tom. i Musæi Italici part. 2 tradidit, eum obiisse **VIII kal. Januarii**, seu die xxv mensis Decemb. Nativitati Christi saera. Denique Lambecius lib. 2 Biblioth. Cæs. cap. 5, refert Annales Francorum ab anno Christi **DCCXCV** usque ad annum **DCCCIII** perductos, et tempore Caroli Magni conscriptos, ut ait manifeste liquere ex charactere, in quibus ad annum **DCCXCV** legitur: « Die VIII kal. Januarii sanctæ memorie dominus Hadrianus Summus Pontifex Romanus obiit, pro quo dominus rex postquam a planctu cessavit, orationes per universum Christianum populum infra terminos fieri rogavit, et eleemosyna sua pro eo multiplicititer transmisit, et Epitaphium aureis litteris in marmore conscriptum jussit in Francia fieri, ut illud partibus Romæ transmitteret ad sepulturam Summi Pontificis Hadriani ornandam ». Transcripsit hæc verba chronographus Moissiacensis. Recitat Epitaphium illud, quod adhuc Roma legitur, Baronius num. 12 cui subjuncta est hæc clausula: « Sed sit beatæ memoriae Hadrianus papa annos **XXIII.** n. **xv.** Obiit **VII kal. Jan.** », quod et Anastasius in Vita Hadriani habet. Quare cum die nona Februarii anni **DCCCLXXII** Pontifex consecratus fuerit, Baronius num. 1 aliique plures viri doctissimi ex eo Epitaphio deduxere, mortem Hadriani in diem **VII kal. Januar.** seu diem **xxvi** mensis Decembris incidisse, non animadvertisentes per *obitum*, Carolum Magnum Epitaphii conditorem, diem sepulturae intelligere, qui loquendi modus saepe etiam a scriptoribus usurpatus reperitur. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, dum de Hadriano primo loquitur, ait: « Necdum agnoscimus eo die quemquam mortuum, quo sepultum Anastasius dicit ». Verum diem quidem sepulturæ Anastasius de more memorat, sed is dies plerumque etiam Pontificum Romanorum emortualis est. H enim vel ipso die,

quo animam efflabant, sepulturæ mandabantur, vel saltem uno aut altero post die. Quod mirum videri non debet; cum ipsem Carolum Magnus, die quo vitam cum morte commutavit, terræ mandatus fuerit, ut infra videbimus. Solemnes itaque exequiae Pontificum Romanorum, quas pluribus ab eorum morte diebus celebratas fuisse putavit Papebrocius, fictitiae sunt, et effecere ut diem eorum obitualem raro detegere potuerit.

**2. Hadrianus Collectionem Conciliorum et Epitomen canonum Carolo, dum Romæ esset, dedit.** — Litteras Hadriani quarum argumentum Baronius tantum viderat, et num. 2 et seqq. refert, suis annis reddidimus, quia post ejus mortem eæ a Gretzero, et postea a Duchesnio tom. iii Script. Franc. publicatae sunt. Conciliorum vero volumen quod Baronius num. 10 dicit, Carolo Magno, dum Romæ esset, oblatum fuisse ad Occidentalium Ecclesiæ usum, post Baronii obitum primus publicavit Henricus Canisius tom. vi Antiq. lect. legiturque etiam tomo vi Conciliorum. At non Epitomen, sed integrum Collectionem canonum, ex quibus illa Epitome deinceps conflata est, tum Decretalium a Siricio ad Gregorium II Carolo Magno oblata fuisse, recte existimat Sirmondus tom. ii Concil. Gall. qui addit, illum ipsum datum Carolo esse librum, qui *Codex canonum* a Nicolao papa dicitur distinct. 19, cap. *Si Romana Ecclesia*, quique Moguntiae primum excusus est anno **MXXXV**, et in editione postea Parisiensi inscriptus: *Codex canonum vetus Ecclesie Romane*. Hoc enim indicant plura, que in bibliothecis Galliarum supersunt, hujus Collectionis exemplaria, quorum in fronte, velut oblati munieris dedicatio præfixa est, Hadriani ad Carolum Epistola. Cum vero Carolus ter in Urbem venerit, annis nimis **DCCCLXXIV**, **DCCCLXXI** et **DCCCLXXXVII**, Sirmondus Hadriani Codicem ad postremam profectionem, alii ad alterutram ex duabus prioribus referendum censem. Sed nullus haec tenus certum rei gestæ tempus e tenebris eruere potuit. In ea Epitome continentur canones Apostolici **XLV**, Aneyrani **XXIV**, Neocæsarienses **XV**, Gangrenses **XX**, Antiocheni **XXV**, Laodiceni **LVIII**, Sardicenses **XXI**, Carthaginenses **XXXIII**, Africani **CV**. Collectio vero complectitur viginti canones

Nicænos, Constantinopolitanos, Ephesinos, Chalcedonenses, qui in Epitome desunt.

3. *Leo III Hadriano succedit.* — Ad num. 40 et seq. Anastasius in Vita Hadriani docet Leonem III, natione Romanum, postridie mortis Hadriani electum fuisse, dieque in sequenti ordinatum: « Divina, inquit, inspiratione, una concordia, eademque voluntate, a cunctis sacerdotibus seu proceribus et omni clero, necnon ab optimatibus, et cuncto populo Romano, Dei nutu in natali die beati protomartyris Stephani electus est, et sequenti die in natali sancti Joannis Apostoli et Evangelistæ ad laudem et gloriam omnipotentis Dei in Sede Apostolica ordinatus est ». Sed Baronius, qui Hadrianum die xxvi Decembris demortuum existimabat, ne quidem diem integrum Sedem ipsam vacasse credidit, ipsumque passim alii exscripsere.

4. *Constantinus imp. legitimam conjugem dimittit, et aliam sibi copulat.* — A num. 42 ad 65. Theophanes an. Incarn. secundum Alex. DCCCLXXXVII, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno imperator uxoris Mariæ consortii pertæsus, matris consilio, quæ ut imperandi potestatem ad se traduceret, cunctorum odiis filium exponere satagebat, monialem eam fieri compulit: ac propositum hujusmodi persuasam in monasterio capillis abdicavit mense Januario, Indictione tertia ». Paulo post: « Mense vero Augusto Theodotem cubiculariam imperator coronavit Augustam, et illegitimo eam sibi copulavit conjugio ». Tum anno Incarnat. DCCCLXXXVIII kal. Septembri hujus Christi anni inchoato scribit: « Hoc anno, mense Septembri, Indictione quarta, feria hebdomadis quarta, imperator, conjuncta sibi Theodote, in sancti Mamantis palatio nuptias celebravit ». Subdit: « Eodem etiam anno Plato Saccundionis præpositus a Tarasii patriarchæ communione se segregavit: quod ille communionis suæ participem redderet imperator, et catechistæ imperatricis tondendæ potestatem fecisset, et abbatu Josephi Catharorum præposito, ut eum cum Theodote ad nuptiales corollas admitteret, parrem dedisset veniam. Imperator accepto nuntio Bardanium patricium et scholarum domesticum, et Joannem opsicu comitem misit, qui Platonem in urbem inductum, in ergastulo ad Michaelis cœlestis militiæ principis in palatio erectam ædem inclusit. Reliquos autem monachos una cum Platonis nepotibus cœsos Thessalonicanam relegavit: quos Irene ideo defendendos suscepit, quod filio adversarentur, et eum probris incesserent ». Anastasius et auctor Miscellæ loco, *Indictionis* iv, habent *Indictionem* i: quem errorem Baronius agnovit; sed quia illi mensem prætermittunt, loco *Indictionis* i, reponendam dicit *Indictionem* iii. Verum cum res mense Septembri contigerit, recte Theophanes Indictionem quartam habet.

5. *Ei viri sancti restiterunt.* — *Sanctus Plato* anno superiori præfecturam monasterii *Sacundionis* abdicarat, camque in *Theodorum* nepotem

transtulerat. Quare hoc tempore alieno subjectus imperio vivebat; sed, ubi vidi *Constantinum* imp. legitimam conjugem repudiasset, hoc ei non licere imperterritus pronuntiavit, et obesus imperatori ei in facie restitit. Carceri quidem inclusus est, sed in proposito perslit. Interim pueri ejus seu socii relegati sunt, ipseque carcere liberatus non est, nisi quando *Irene* rursus imperare coepit, ut narrat Baronius ex Theodoro Studita in ejus Vita. Restitit et imperatori *Tarasius* patriarcha Constantinopolitanus, ut liquet ex ejus Vita ab Ignatio ejus discipulo scripta, cuius verba recitat Baronius num. 47 et seqq. Denique imperatori etiam restitit *sanctus Theodorus* Studita, ut narrat Michael Theodori discipulus in ejus Vita, cuius verba recitat Baronius num. 55 et seqq.

6. *S. Tarasius utitur temperamento in reprobatione nuptiarum imperatoris.* — Cur vero *Tarasius* se a communione imperatoris, *Platonis* et *Theodori* exemplo, non segregarit, hanc rationem reddit Baronius num. 46, quæ, quia in editione Coloniensi, qua utor, scripta est charactere italicico, ut sunt verba, quæ a num. 43 ad 46 ipsem refert ex eodem Theodoro in Vita sancti *Platonis*, et hæc characteris similitudo lectorem facile in errorem impelleret potest, hic earum partem recitabo, eoque magis quo anno DCCCVIII, num. 9, sibi Baronius hac in re constare non videatur: « Non sic eum aversatus est Plato », inquit Baronius, « quod ipse probaverit scelus imperatoris: id quidem nequam accidit unquam, neque quod coronaverit Theodotem pellicem, etc. Verum eo quod redargutum imperatorem nequam ab Ecclesia separasset, sed cum illo communicaret, neque eum qui adulteram coronasset ab Ecclesia abjecisset: idcirco ipse Plato ab ejus se communione abstinuit, etc. Gravis angustia premebat animum patriarchæ, cum vereretur ne nimis exasperando animum imperatoris et ab Ecclesia removendo, eum faceret fidei Catholicæ desertorem; adhuc recentia Ecclesiæ vulnera, et vix obducta erant per Concilium ejus opera celebratum Nicææ aduersus Iconoclastas: adhuc vigebant hostes Ecclesiæ: erat ipse adolescens animo mobilis et instabilis, et hæreticorum parentum mala propago, perfacilisque ut levi flatu in hæresim præceps impelleretur: hæc, inquam, et alia hujusmodi alto mentis consilio versans Tarasius, sic erroris redarguere voluit imperatorem, ut tamen eum licet poena illa dignum, noluerit ab Ecclesia separare. Verum tanti viri digna audi in hac pugna exaultata certamina. In rebus enim ab eo præclare gestis hæc ab ejus temporis scriptore Ignatio monacho narrata leguntur his verbis, dum agit de Constantino imp. solo sine matre Irene regnante ». Hæc seite prudenterque Baronius, idque juxta Michaelen discipulum sancti Theodori Studitæ in ejus Vita, cuius verba recitat Baronius num. 54, imo et juxta Ignatium diaconum, cuius narrationem anno DCCCVIII, num. 2 et seqq. referemus. Porro de Ignatio tradit Suidas:

« Ignatius diaconus et vasorum custos magnæ Ecclesie Constantinopolitanae, dein factus Nicænus metropolitus Grammaticus: scripsit Vitas Tarasii et Nicephori sanctorum et beatorum patriarcharum; Epitymbios, Elegos, Epistolas, iambos in Thomam Antarten, et alia multa ». Quæ Baronius habet num. 47 et seqq. scripta sunt ab eodem Ignatio in Vita Tarasii.

7. *Elias in patriarchatum Hierosolymitanum restitutus.* — Neque Anastasius, neque auctor Miscellæ, multo minus Theophanes asserunt, Joannem hoc tempore Ecclesie Hierosolymitanæ præfectum fuisse, quod tamen memoriae lapsu Theophani Baronius adscribit. Erat his diebus *Elias* patriarcha Hierosolymarum, ut colligitur ex Theoctisto in Vita sancti Stephani Sabaitæ, ubi postquam locutus est de morte Theodori, qui eo in exilium per Saracenos ejecto, sedem Hierosolymitanam occupavit, et post breve tempus male vitam finivit, ait: « Sanctissimus patriarcha dominus Elias ad proprium remeavit thronum, festive honorificeque remissus; et patriarchali dignitate multiplicitate fruens per annos complures sancte ex hac vita migravit, successoremque in Theadelphico throno accepit synecclum suum dominum Georgium ». Tempus restitutionis Elike ejusque mortis incomptum; ex Actis tamen sanctorum viginti monachorum Sabaitarum anno sequenti passorum, ut ibi videbimus, liquet biennio post illorum martyrium *Eliam* adhuc in vivis fuisse, cum scilicet Lauras monachorum Hierosolymitanorum Barbæ invasere.

8. *Annus xxv belli Saxonici.* — Ad num. 63 et seq. *Hunni* jam pâne a trecentis annis Romanos afflixerant et expoliarant, sed eum Carolus decrevisset eos debellare, *Theodo* vel *Thudo* aut *Todanus* eorum rex ad eum venit, seque cum suis fidem Christianam suscepturum sponponit, ut narrant chronographus Moissiacensis, et annalistæ Loiselinus, Bertinianus, aliqui cum Eginhardo in Annal. Audiendus annalista anonymous, qui ab an. *DCCXCIV* usque ad annum *DCCCLIII* res a Carolo Magno gestas prosecutus est, extatque lib. 2 Biblioth. Cæs. cap. 5: « Aquis-Palatio dominus rex celebravit Pascha, et infidelitas, unde consueverat, a parte Saxonorum (pro Saxonum) exorta est; quia, cum dominus rex super alias gentes venire voluisset, nec ipsi ad eum plenier venerunt, nec ei solatium, ut ipse juss erat, transmiserunt. Tunc iterum cognita infidelitate eorum, rex cum exercitu suo super eos veniens, alii ei pacifice obviam venientes ex parte Saxonorum, et cum eo in solatio suo ipsum iter expleverunt; et ipse cum exercitu suo ad Albiam (id est, ad Albim fluvium) pervenit, sed alii circa paludes Albæ et in Wihmuodingas ad eum pleniter non venerunt. Dominus rex tamen resedens apud Bardunwich tantam multitudinem obsidum inde tulit, quantam nunquam in diebus suis, aut in diebus patris sui, aut in diebus regum Francorum inde aliquando tulerint. Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto his (pro exceptis his) quos

jam supra commemoravimus, et hi, qui trans Albe (id est, Albim) erant; ipsi ad eum pleniter adhuc non venerunt, eo quod vassum domini regis (sue vassallum ac clientem) Wizzin regem Abotridarum occiderunt; ideo non eredebant, quod in gratia ejus pervenire potuerent. Cæteri autem ad eum omnes pacifice venerunt, et jussionem suam promittentes implere, et ita dominus rex iterum credens nullum voluntate interficiens fidem suam servando. Tunc ad Aquis-Palatio (id est, ad Aquisgrani palatium) de terra Avarorum regulus quidam, nomine Todanus, ad dominum regem veniens cum comitibus suis; quem dominus rex honorifice suscepit, et baptizari jussit, et eos qui cum eo venerunt, et cum magno honore et donis eum remeare fecil ad propria. Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri magna multitudo; pro quibus dominus rex omnipotenti Regi gratias agens, distribuit ipsum thesaurum inter Ecclesiæ, episcopos seu abbates et comites, necnon et universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit». Postea auctor iste barbarus, sed coœvus mortem Hadriani papæ narrat. Porro hujus annalistæ verba exscriptis chronographus Moissiacensis.

9. *Hunni, seu Avaræ Baptismum suscipiunt.* — Eginhardus in Annalibus hæc addit: « Quantum Saxones æstate præterita et obsides dedissent, et secundum quod jussi erant sacramenta jurassent, rex tamen illorum perfidie non immemor, conventum generalem trans Rhenum in villa Cuffenstein, quæ super Mœnium contra Mogunciacum urbem sita est, more solemnæ habuit, atque inde cum exercitu Saxoniam ingressus, pâne totam populando peragravit ». Ad bellum illud provocatus est Carolus, quod Saxones ei auxilium contra Selavorum, aut Hunnorum gentes præstare noluisserent. Rerum in Saxonia præclare gestarum audita relatione, Alcuinus Epistolam cxii ad Paulinum Foro Juliensem patriarcham scripsit, in qua ait: « Mirabiliter de Avarorum genere triumphatum est, quorum missi ad dominum regem directi subjectionem pacifice et Christianitatis fidem promittentes. Et, si hoc, divina eos præveniente gratia, verum est, quis se servorum Dei tam pio et laudabili labore subtrahere debet, ut diaboli diruatur saevitia, et Christi Domini crescat servitium? ». In iisdem litteris Alcuinus eidem Paulino bis se paulo ante scripsisse sic testatur: « Binæ vestræ paternitatis paulo ante direxi charlulas, unam per sanctum episcopum Histiensem, aliam per virum venerabilem Æricum ducem », seu Henricum ducem, de quo anno sequenti sermo erit.

10. *Episcopatus Paderbornensis instituitur.* — *Hadunarius* sive *Hatumarus*, aut *Herinmarus* hoc anno primus Paderbornensis episcopus apud Gobelinum Personam officialem Paderbornensem in Cosmodromio. Et. 6, cap. xxxvii, sic constituitur: « Anno Domini *DCCXCIV*, Carolus Ecclesiæ, quam in Paderborne fundavit, quendam canonicum Ecclesiæ Wirzburgensis *Hatumarum* nomine, de Sa-

xonia ortum, et tempore superiorum bellorum sibi a parentibus obsidem datum, præfecit episcopum ». Idem habet Krantzius lib. 1 Metrop. cap. 2, porro cum Paderbornensis episcopatus erectus est, *Buraburgensis* desiit, vel in illum potius coaluit, ut inquit Serarius Notat. 29 in Vitam sancti Bonifacii. Postquam Carolus Magnus, uti scribit Ferdinandus Furstenbergius episcopus Paderbornensis in Præfatione sui operis, gentem in avita superstitione perlinacem, non sine multis expeditionibus et maximo labore ad religionem Christianam perduxit,

nova in episcopatus et diœceses cœpta distributio, et certi cuique limites designati. Baronius sermonem hic habet de bello ab Henrico duce Forojuensi adversus Avares gesto, sed illud ad annum sequentem differimus. Præterea dicit, anonymum scriptorem translationis *sancti Liborii* Genomanensis episcopi anno DCCCXXXVI peracte, indicare Paderbornensis episcopatus foundationem serius factam esse. Verum nihil in hujus anonymi narratione habetur, quod Krantzii et Gobelini Personæ relationi aduersetur.

### LEONIS III ANNUS 4. — CHRISTI 796.

1. *Theodori Studitæ in exilium pulsi eum monachis ab imperatore, Epistole hortatorie.* — Qui sequitur annus Redemptoris septingentesimus nonagesimus sextus Indictione quarta signatur, cuius initio ab imperialore Constantino decernitur exilium Theodoro Studitæ, et aliis sanctis monachis, a quibus justissime (ut par erat) redargutus esset, quod dimissa legitima conjugi, aliam præter jus fasque sibi matrimonio copulasset. Scribit ipse Theodorus ad Platonem de suo exilio Epistolam tertiam ordine positam in antiquo Codice Columnensis bibliothecæ, ex qua hie describamus ea, quæ ad rem spectare videntur. Incipit ipsa: « Profluunt mihi lacrymæ ante verba, etc. » Quibus declarat lætitiam, quam acceperat ex ejusdem Platonis litteris. Et post alia: « Et quoniam distinete narrare me jubes ab illa die, qua luctuosam separationem sustinuimus, totum iter nostrum, tum quæ in eo nobis contigerunt, equidem impar sum; agrediar tamen impigre quod jubes. Illo ergo die, quo abiisti tu quidem, pater, ad mortem tua voluntate: missi et nos in exilium sumus, obviis (ut res tulit) jumentis subvecti. Et primum quidem, tanquam larum rerum rudes atque inexperti, non-nihil animo consternati sumus. Appulimus enim ad pagos quosdam, spectaculum facti omni hominum sexui et aetati: ubi tumultu clamoribusque impletæ nobis aures fuerunt, cum solverent, et subsisterent ad comparanda victui necessaria, qui nos ducebant. Postquam assuefacti tandem fuimus, facilius et lenius ferre coepimus adversa. Omnia porro maxime nos angebat patris et domini dia-

coni infirmitas. Atque hoc modo tristes et exhausti iter confecimus.

2. « Mansiones autem hæ fuerunt, a Calharis ad Libiana, inde ad Lencas, tum Phyræum. Quo in loco lugubre quiddam nobis accidit. Cum enim ex improviso se obtulissent novem ex primariis fratribus, ovium instar dispersarum, circumsederunt nos flentes et corda nostra conficentes. At ductor noster nec alloqui eos sinebat. Ita miserum in modum adspectantes mutuo, et vale dicentes, cum lacrymis tandem divulsi et separati fuimus. Deinde Paulam ducti, invenimus venerandam sororem tuam cum domino Sabba, et clam venimus in conspectum; totamque noctem congruo sermone duximus: tum invicem tanquam morti addictos salutantes, discessimus cum gemitu et ejulatione. Ac tunc videre erat convulsa pectora et fatiscentia, cum decenter victa cederet natura. Ex hoc loco digressi substitimus in Lupadio, ubi permanenter ab hospite habitu fuimus, balneoque usi propter vibices: nonnullis enim pæne insanabiles evaserunt ex itineris agitatione. Et divertimus Tilin. Illic ergo assecutus nos abbas Zacharias cum Pionio, præ animi ardore nobiscum venire cupiebant, sed permisum id eis non fuit. Inde Alcerizam, tum ad Anagegrammenos. deinde Perperrinam, alque illinc Parium, cum episcopis communicantes, et de jurejurando modeste admonentes. Post hæc Horcum, inde Lampsacum, ubi Heraeleotas naeli, triduo haesimus, navigare non valentes.

3. « Deinde solventes appulimus Abydum, a præside humaniter excepti; cumque ibi usque ad

sabbatum octo dierum spatio manissemus, vela fecimus ad Eleantes, ubi hebdomadem commorati, quod navigari non posset, secundo vento flante, pervenimus in Lemnum novem horarum velificatione. Orationem hic moratur pietas episcopi, qui me (si quis alius) benigne suscepit, consolatus est, et viatico instruxit. Inde ergo soluta navi, non sine metu, propter finitam gentem, in adversam oram, valido spirante Borca, transmisimus, centum quinquaginta millium pelagus duodecim horis emensi, appulimus Canastrum in finibus Thessalonicae, deinde Palenam Sinui configuam. Tum ad portum, ex quo in animalibus iterum sedentes, in urbem ingressi sumus sabbato die, festo Annuntiationis, hora tertia. Qualis vero ingressus? neque hoc praeterire fas est.

« Præmissus a prefecto unus exprimoribus cum militum manu, ad Orientalem portam exspectabat. Et appropinquantibus nobis, occurrerunt recta acie, silentio, et clausis post ingressum nostrum portis, per forum nos duxerunt celebri pompa, in oculis eorum, qui ad spectaculum accurrerant, perduxeruntque ad præsidem. O præclarum virum! placidum enim vultum nobis exhibens, cum prostratus salutasset, miti nos sermone affatus est, misitque ad archiepiscopum, precibus ante fusis in S. Sophiæ. Ubi ergo in oratorio suo precatus est sanitissimus, excepit nos et opipare tractavit, consentaneis verbis alloquens, tum balneo cibisque reficiens ac restituens. Postridie mane abdueti sumus, et per speciem quasi ad S. Demetrii precum causa duceremur: separaverunt nos omnes, orantes mutuo et vale dicentes. Nos vero fratres duos, cum in hunc, in quo nunc dego, locum perduxissent, sejunxerunt, fœbiliter amplectentes mutuo, adeo ut spectantium nonnulli misericordia commoverentur. Sie se habent res nostræ, pater, et ego vitam hic ago luctuosam et lamentabilem, etc. »

4. Porro non his tantum cruciabatur Theodorus, sed maximopere eum angebat cura suorum, quos reliquerat: quorum muniendorum causa sanctus Plato monuit ipsum, ut hortatorias litteras ad seipsum daret, quibus reliqui commoneri potuissent, ne timore vel blanditiis a cœptis aliquando desisterent, et imperatori assentirentur. Præstitt id egregie Theodorus, ad eundem Platonem eo argumento Epistolam verbis istis conscribens:

« Platoni patri spirituali Theodorus<sup>1</sup>.

« Quibus verbis te affabimur, pater dulcissime, sanctis visceribus tuis orbati? Quid læti aut jucundi loquemur? neque enim luctuosa et tristia, quasi acerbe ferentes hoc, quod exilium existimat; quod nos a te didicimus non agnoscere, ut qui incolæ simus universæ terræ; sed illud solum, quo quis a Deo per eujuslibet ejus mandati prævaricationem excidit, longeque projicitur. Quapropter gaudemus sane et lætamur, quod quamvis indigni cælo et terra simus, tecum tamen spiri-

tuali patre nostro digni habiti sumus, qui pro ejus mandato haec pateremur, tuaque secundum carnem consuetudine privaremur. Cæteroqui enim nobiscum semper es, pater, in oculis atque ore omnium nostrum. Ecce aliter vivere possimus, nisi a te sanctarum precum præsidio tegainur, et a malo servemur innoxii? Seorsim abjecti ac segregati omnes fuimus, salvi tamen omnes atque integri ac stabiles permansimus. Et quanquam parva quedam incommoda in via pertulimus, nonnullis nostrunn etiam morbo affectis: ille nihilominus qui dixit: Respicite volatilia cœli et lilia agri, qui minime fallit in promissis suis, incolumes nos tandem præter spem nostram huc perduxit, ad ærumnae nostræ commiserationem incolarum corda inflectens, sed potissimum archiepiscopi.

5. « Reliqua vero una est cura nostra, et assidia meditatio, cum prolixis precibus et immeritis, ut ipse corroboreris, pater desiderabilissime, et in instituta pro veritate Dei confessione fixus atque immobilis maneas, nihil trepidans, aut animum conturbans ad eorum insultus, qui certaminum gloriam, quæ pro pietate cum divina gratia obiisti, evertere conantur. Sparsa enim ubique fama est, omnesque prope modum homines stupore complevit, et cornu salutis erexit in Christianis, infamiam auferens ex ordine monachorum. Atque hoc, scio, unusquisque fatebitur compos rectæ mentis vivere Christum in nobis et regnare, eique obedire nos magis, quam hominibus, quos creavit, ut non contennatur, sed glorificetur ab eis. Omnia ergo tibi perspecta sunt: scis quid facto opus: comminatione nostra non eges, verumtamen haec ita nos scribere præcepisti. Quare noli hominem timere, pater, aut hominum vexationes. Nostri sanctos, cum umbram et somnum haec ducerent, admirabiles cælo terrisque extitisse. Modicum, quæso, laboremus: modicum adhuc sustineamus, et egregium cursum consummabimus. Jam corona texitur, merces æterna præparatur, et cælestis Regis amicus sanctorumque particeps vocabere, et apud homines confessor. Sic, sic, oro atque obtestor paterna viscera mea. Esto nobis fortitudo, patientia, constantia. Tu enim, pater, si steteris, nos imbecilles filii tui valentiores mox reddemur, et vires animos capiemus, casus omnes pariter fereimus, Dei virtute ac precibus tuis: a Deo siquidem est hic secessus, sie approbante omnino res nostras, viresque suppeditante.

6. « Facundiam eorum qui te a veritate dimovere conantur, haudquaquam formides, pater. Simplex sermo. Ait enim uspiam S. Epiphanius in oratione sua de Paschate, qualis sit homo, præter ea quæ in divinis litteris scripta sunt, consulens, ex corde loquitur et enarrat mandata hominum: et de his ipsis Apostoli verba producens: Licet<sup>2</sup>, inquit, Angelus de cælo sit, anathema illi. Quo autem numero illud censemus<sup>3</sup>: Sacerdotes mei